UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

ATA 006 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES, DA UNESPAR - 2

Campus de PARANAGUÁ CONVOCADA PARA O DIA 04 - 10 - 2021. 3
Ao 4° dia do mês de outubro de 2021, às 14:00h, reuniu-se remotamente o colegiado do 4
Mestrado em Ciências Ambientais – Ambientes Litorâneos e Insulares, para deliberar sobre a 5
seguinte pauta: 1. Código de Conduta 2. Reuniões PRPPG. Relato do prof Adilson Anacleto. 3. 6
Proposta de E-Book coletânea. 4. Solicitação de coorientação da aluna Bianca (orientada pela 7
profa. Kátia K. Schwarz) pelo prof. Luis F. Roveda. 5. Solicitação de coorientação da aluna 8
Larissa (orientada pela profa. Kátia K. Schwarz) pelo prof. Luis F. Roveda. 6. Aproveitamento 9
de créditos em disciplinas externas aluna Rayane Bueno. 7. Aproveitamento de créditos em 10
atividades complementares aluna Rayane Bueno. 8. Aproveitamento de créditos em 11
disciplinas externas aluna Elizabeth Lopes. 9. Assuntos Gerais: Reunião extraordinária para 12
adequação do regulamento PALI, Informe processo de Seleção, Comissão de planejamento 13
estratégico da PG, SEMBIO e SEMPA. Estiveram presentes os professores do colegiado PALI 14
Rafael Metri, Josiane Gomes Figueiredo, Adilson Anacleto, Luis Fernando Roveda, Kátia Kalko 15
Shwarz, Sandro Deretti e Fabrícia Predes, além dos professores Yara Ap. Garcia Tavares, Pablo 16
Guilherme, Huilquer Vogel, José Francisco de Oliveira Neto, José Ronaldo Fassheber e Danyelle 17
Stringari, e a representante discente mestranda Elizabeth Lopes. 1. Código de Conduta Foi lido 18
e aprovado o Código de Conduta para o qual todos os docentes e discentes devem atentar na 19
participação em reuniões e utilização dos grupos de discussão do programa. O Código 20
acompanha a presente Ata como anexo e será disponibilizado a todos. 2. Reuniões PRPPG. 21
Relato do prof Adilson Anacleto. O professor Adilson Anacleto, que participou da reunião entre 22
coordenações dos mestrados e PRPPG, relatou os assuntos discutidos na reunião, em especial a 23
suspensão da avaliação CAPES, encaminhamentos para efetivação de um repositório de 24
documentos da Unespar para armazenar e disponibilizar as dissertações de mestrado e outros 25
documentos, encaminhamentos para implementação da Editora da Unespar, encaminhamentos 26
para implantação do programa de laboratórios multiusuários integrado a rede paranaense de 27
universidades e instituições de pesquisa. Sobre este último assunto foi reforçada a solicitação 28
para que os docentes que possuem sob sua guarda equipamentos com potencial para integrar 29
a rede, que enviem especificações dos equipamentos diretamente para a prfoa. Franciane 30
Pellizari, representante da Unespar na rede paranaense. Foi proposta ainda a ideia de considerar 31
os espaços de alguns laboratórios do campus como multiusuários – Laboratório de Ciências 32
Ambientais, permitindo que colegas de outras IES, especialmente as mais afastadas do litoral, 33
utilizem o espaço como base de apoio na realização de pesquisas no ambiente marinho. 3. 34
Proposta de E-Book coletânea. Após reunião com a PRPPG, foi disponibilizada ao PALI uma 35
verba, remanejada de convênios da PRPPG, para financiar a publicação de um livro pelo 36
programa. Os professores Rafael Metri e Josiane Figueiredo serão os organizadores da obra e 37
estão fazendo um levantamento de preços em editoras da área acadêmica científica, 38
considerando critérios de qualificação da CAPES. Dentre os critérios levantados, está a baixa 39
endogenia, portanto, participação na autoria de capítulos de poucos professores do PALI, 40
preferencialmente com seus alunos, e maioria de convidados externos ao programa. 4. 41
Solicitação de coorientação da aluna Bianca (orientada pela profa. Kátia K. Schwarz) pelo prof. 42
Luis F. Roveda. Solicitação aprovado pelo colegiado. 5. Solicitação de coorientação da aluna 43
Larissa (orientada pela profa. Kátia K. Schwarz) pelo prof. Luis F. Roveda. Solicitação aprovado 44
pelo colegiado. 6. Aproveitamento de créditos em disciplinas externas aluna Rayane Bueno. 45
Solicitação aprovado pelo colegiado, considerando 4 créditos em disciplina do PG em 46
Agronomia/UFPR. 7. Aproveitamento de créditos em atividades complementares aluna 47
Rayane Bueno. Solicitação aprovado pelo colegiado, considerando 4 créditos em atividades 48
complementares. 8. Aproveitamento de créditos em disciplinas externas aluna Elizabeth 49

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

Lopes. Solicitação aprovado pelo colegiado, considerando 4 créditos em disciplina do PG 50
Zoologia/UESC. 9. Assuntos Gerais: Reunião extraordinária para adequação do regulamento 51
PALI, o professor Rafael Metri relembrou a necessidade de que qualquer alteração do 52
regulamento do curso precisa ser aprovada em reunião de colegiado e seguir tramitação até 53
aprovação no CEPE. Assim, uma reunião extraordinária será marcada em novembro para tratar 54
do regulamento. Até lá, todos devem rever o regulamento atual para sugestões de atualização. 55
Informe processo de Seleção, O processo de seleção para turma 2022 está em andamento. 56
Foram 16 candidatos inscritos. O professor Rafael informou ainda a substituição do professor 57
Adilson Anacleto pela profa Fabrícia Predes na comissão de seleção. Comissão de planejamento 58
estratégico da PG, A referida Comissão iniciou os trabalhos a partir do estudo dos documentos 59
relacionados da CAPES e da observação de planos em outras instituições. Nas próximas reuniões 60
será realizado um diagnóstico dos PGs da Unespar em relação ao perfil dos mestrandos e do 61
corpo docente, inserção social e inciativas de internacionalização entre outras coisas, demandas 62
atuais dos PGs e em seguida a construção do plano estratégico objetivando a melhoria das 63
condições. SEMBIO e SEMPA. O professor Rafael fez um breve relato do evento organizado em 64
conjunto aos colegiados de graduação em Ciências Biológicas, no qual foi priorizado o tema da 65
Década da Ciência Oceânica. A avaliação do evento foi muito positiva, com amplo alcance, como 66
inscritos de todos os estados do país e 4 estrangeiros, convidados de alto nível e destaque na 67
ciência brasileira. Os mestrandos apresentaram seus projetos de pesquisa como parte das 68
atividades da disciplina de Seminários Integradores em Ciências Ambientais e participaram 69
ativamente, junto a vários docentes, na organização do evento, especialmente os mestrandos 70
Elizabeth Lopes e André Souza a quem o corpo docente agradece. A reunião encerrou às 16:30h. 71